Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 28 мая 2018 года

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Жигулина Г.К., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Хабаровского края Серого В.В.

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Типикиной К.И., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Купка А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, без определенного места жительства, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.111 ч.4 УК РФ (с учетом изменений, внесенных 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 9 месяцам лишения свободы. 

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания (с учетом приговоров 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, судимость по которым погашена)

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.111 ч.1 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. 

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на основании постановления 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. на неотбытый срок 1 месяц 8 дней. 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с момента задержания - с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 – ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя умышленно, совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО8 в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и безвозмездное обращение его в свою пользу, а именно: имущества, находящегося в 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, с этой целью через незапертую калитку забора, которым огорожен указанный дом, прошел на территорию указанного дома и проследовал к указанному дому №, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, подошел к входной двери указанного дома и неустановленным следствием предметом, найденным на месте совершения преступления, используя его в качестве орудия для совершения преступления, применяя физическую силу, сорвал навесной замок на указанной двери, и через открытую указанным способом дверь, с целью кражи, незаконно, то есть против воли проживающих в указанном доме лиц, проник в жилище - 

<

адрес> откуда умышленно, из корыстных побуждений, взяв в руки, покушался тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: сумку, стоимостью 1000 рублей, весы кухонные марки «Роlaris», стоимостью 1000 рублей, машинку для стрижки марки 

<

данные изъяты> в комплекте с 2 насадками, зарядным устройством и расческами, в полиэтиленовом чехле, стоимостью 1000 рублей, куртку мужскую демисезонную размера 48-50, стоимостью 2000 рублей, DVD-плеер марки 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей, комплект из серебра c вставками бирюзы, состоящий из браслета, кольца и серег, стоимостью 17000 рублей, комплект украшений из золота с вставками из коралла и нефрита, состоящий из браслета, кольца и серег, стоимостью 25000 рублей, золотое обручальное кольцо шириной 5 мм, стоимостью 5000 рублей, золотое обручальное кольцо шириной 6 мм, стоимостью 5000 рублей, золотое кольцо с вставками из мелких феанитов, стоимостью 4000 рублей, платиновое кольцо с вставками из циркония, стоимостью 20000 рублей, золотое кольцо с вставками из белого золота и 3 бриллиантами, стоимостью 7000 рублей, золотое кольцо с вставками из белого золота и 3 феанитами, стоимостью 4000 рублей, золотое кольцо с вставками из белого золота и 6 феанитами, стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо мужское печатка, стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо в виде цветка с вставками из 7 феанитов, стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо в виде цветка с 1 феанитом, стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо в виде цветка с вставками из 16 феанитов и 1 циркония, стоимостью 6000 рублей, комплект украшений из золота с вставками из александрита, состоящий из кольца и серег, стоимостью 16000 рублей, комплект из золота с вставками из феанитов, состоящий из кольца и серег, стоимостью 18000 рублей, комплект бижутерии в виде бабочек, состоящий из серег и кольца, стоимостью 1500 рублей, золотую подвеску-крест, стоимостью 2000 рублей, золотую подвеску в виде буквы «Н» с вставками из феанитов, стоимостью 3000 рублей, золотую подвеску в виде ветки с вставками из 3 александритов, стоимостью 3500 рублей, золотую подвеску в виде стрекозы с вставками из белого золота, стоимостью 2000 рублей, золотую подвеску в виде подковы с вставками из феанитов, стоимостью 4500 рублей, браслет золотой длиной 18 см с плетением в виде косы, стоимостью 12000 рублей, пару золотых серег в виде птиц, стоимостью 5500 рублей, пару золотых серег в виде цветов с вставками из 6 феанитов и 1 циркония, стоимостью 5900 рублей, пару золотых серег в виде лепестков с вставкой 1 феанита, стоимостью 4000 рублей, 1 золотую серьгу дутую со сквозным графическим рисунком в виде треугольников, стоимостью 1500 рублей, 1 золотую серьгу круглую с вставками из 7 феанитов, стоимостью 1000 рублей, золотую цепь длиной 54 см с объемным плетением, стоимостью 22000 рублей, золотую цепь длиной 53 см с плетением в виде геометрических фигур, стоимостью 14000 рублей, золотую цепь длиной 52,5 см из желтого и белого золота округлого плетения, стоимостью 15000 рублей, продукты питания и вещи, материальной ценности не представляющие, а именно: пол пачки кофе марки «Максим», емкостью 250 гр, полбанки масла растительного марки «Анинское», емкостью 0,5 литра, пакет с сахаром, весом 0,5 кг, открытая упаковка крупы «Пшеничная», весом 650 гр, 25 пакетиков чая «Enerwood», 2 кухонных ножа, 6 алюминиевых суповых ложки, зеркало на подставке, чем мог причинить Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 255400 рублей, однако довести свой преступный корыстный умысел до конца и скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены и пресечены Свидетель №1

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал в присутствии адвоката свое ходатайство о постановлении в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержала ходатайство подсудимого.

Потерпевшая Потерпевший №1 выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке, о чем в деле имеется его письменное заявление (т.2 л.д.38,41).

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, объем предъявленного обвинения защита не оспаривает.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ст.30 ч.3 - ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, совершенное с незаконным проникновением в жилище, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно справкам на л.д.202- 204 т.1, ФИО2 

<

данные изъяты>, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.31-32), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе проведения выемки (л.д.39) он добровольно выдал ботинки, которые в дальнейшем стали предметом проведения экспертизы; принесение извинений потерпевшему, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Определяя вид рецидива, суд на основании ст.18 ч.3 УК РФ признает его особо опасным, поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление по настоящему приговору, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости за совершение особо тяжкого преступления по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и тяжкого преступления по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которым он осуждался к реальному лишению свободы. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, представленную характеристику, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и учитывая требования ст.68 ч.2 УК РФ, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, которое в силу требований ст.73 ч.1 п.«в» УК РФ следует отбывать реально.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа, суд не усматривает.

Также не усматривает суд оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ, равно как и для замены в порядке ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию особого режима.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, в целях обеспечения исполнения наказания, суд считает необходимым сохранить до вступления его в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату, подсудимый подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 - ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату - ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- весы кухонные марки 

<

данные изъяты> машинку для стрижки марки «

<

данные изъяты> в комплекте с 2 насадками, зарядным устройством и расческами, сумку зеленого камуфлированного цвета, куртку мужскую демисезонную размера 48-50, DVD-плеер марки «ВВК», комплект из серебра c вставками бирюзы, состоящий из браслета, кольца и серег; комплект украшений из золота с вставками из коралла и нефрита, состоящий из браслета, кольца и серег; золотое обручальное кольцо, золотое обручальное кольцо шириной 6 мм, золотое кольцо с вставками из мелких феанитов, платиновое кольцо с вставками из циркония, золотое кольцо с вставками из белого золота и 3 бриллиантами, золотое кольцо с вставками из белого золота и 3 феанитами, золотое кольцо с вставками из белого золота и 6 феанитами, золотое кольцо мужское печатка, золотое кольцо в виде цветка с вставками из 7 феанитов, золотое кольцо в виде цветка с 1 феанитом, золотое кольцо в виде цветка с вставками из 16 феанитов и 1 циркония; комплект украшений из золота с вставками из александрита, состоящий из кольца и серег; комплект из золота с вставками из феанитов, состоящий из кольца и серег; комплект бижутерии в виде бабочек, состоящий из серег и кольца; золотую подвеску-крест, золотую подвеску в виде буквы «Н» с вставками из феанитов, золотую подвеску в виде ветки с вставками из 3 александритов, золотую подвеску в виде стрекозы с вставками из белого золота, золотую подвеску в виде подковы с вставками из феанитов, браслет золотой длиной 18 см с плетением в виде косы, пару золотых серег в виде птиц, пару золотых серег в виде цветов с вставками из 6 феанитов и 1 циркония, пару золотых серег в виде лепестков с вставкой 1 феанита, 1 золотую серьгу дутую со сквозным графическим рисунком в виде треугольников, 1 золотую серьгу круглую с вставками из 7 феанитов, золотую цепь длиной 54 см с объемным плетением, золотую цепь длиной 53 см с плетением в виде геометрических фигур, золотую цепь длиной 52,5 см из желтого и белого золота округлого плетения – хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить потерпевшей по принадлежности; 

- зимние сапоги, изъятые в ходе выемки у обвиняемого ФИО2, хранящиеся в 

<

адрес> – вернуть ФИО2;

- 5 отрезков прозрачной липкой ленты со сторонами40х41 мм, 39х40мм, 43x48 мм, 53x62 мм, 49x75 мм со следами рук, 1 отрезок прозрачной липкой ленты с размером сторон 46x47 мм со следом руки, 1 отрезок темной дактилопленки со следом руки с размерами сторон 44x46 мм, хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле на весь период его хранения;

- навесной замок, хранящийся в камере хранения 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья Г.К. Жигулина